
 
 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 547/06-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas 
atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr. 

Conselheiro-Relator, Doutor Vicente Augusto Cruz Oliveira, 
proferido pelo Exmo. Dr. Alberto Nunes Lopes, Presidente, 
por substituição legal, nos autos do Processo n.º 
10.906/2006/PGJ (Distribuição n.º 125/05/63.ª Prourb); 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, 

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e 
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo 
Conselho Superior do Ministério Público; 

 
CONSIDERANDO a decisão unânime do 

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em sessão 
ordinária realizada em 06 de dezembro de 2006, 

 
RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a promoção de arquivamento dos 

autos do Processo n.º 10.906/2006/PGJ (Distribuição n.º 
125/05/63.ª Prourb), relativo à apuração de denúncia sobre 
risco de possível desabamento de um barranco, em razão da 
pavimentação e asfaltamento no Bairro Armando Mendes, 
quando efetuada uma escavação em parte do terreno do 
Reclamante, criando um buraco de dois metros, tendo em vista 
que em resposta à requisição do douto Representante do Órgão 
Ministerial, a SEMOSB após realizar vistoria in loco atestou 
que não havia risco de desabamento da residência, no entanto, o 
talude próximo a mesma vinha sofrendo processo de erosão, 
que se não contida, poderia ser afetada, ocasião em que aquela 
Secretaria autorizou a execução de contenção do supracitado 
talude, informando sobre a conclusão total daqueles serviços, 
eliminando, destarte qualquer risco de desabamento da 
residência e resolvendo o litígio em questão. 

  
Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se. 
 
SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Manaus-AM, 05 de dezembro de 2006. 

 
 

ALBERTO NUNES LOPES 
Presidente, por substituição legal 

 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS 
Membro e Secretário 

 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 
 



 
 

 
RESOLUÇÃO N.º 547/06-CSMP 

 
 
 

 
SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 

Membro 
 
 
 
 
 
 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

.../amn 
 
 
 

 
 

 
 

 


